مادی و صنعتی آنها به خوبی یاد می‌کند. (ناصرخسرو، ۱۳۹۳: ۱۸) این ویژگی تمدنی و علمی در زمان بنی‌عمار پیشرفت بیشتری داشت.

قاضی «ابوطالب بن عمار» یکی از قضات دولت فاطمی، بنیان‌گذار حکومت این خاندان دوازده‌امامی [بنی‌عمار] بود. وی بعد از وفات «ابن بزّال» حاکم طرابلس در سال ۴۶۳ ق/۱۰۷۱ م این شهر را از سلطه حکومت مرکزی قاهره مستقل کرد. (نویری، ۱۴۲۱: ۵۱/۳۱) قاضی «ابوطالب بن عمار» اندکی بعد از دنیا رفت و «جلال الملک بن عمار» برادرزاده‌ی وی، جانشین او شد. (نویری، ۱۴۲۱: ۵۱/۳۱) وی موقعیت طرابلس را تغییر داد و آن را به یک مرکز تجاری و فرهنگی شکوفا تبدیل کرد.

امیر طرابلس در ابتدا سپاه صلیبی را با

اموال و راهنمایاری کرد تا مرزهای خود را از گزند آنها مصون دارد. (صوری، ۱۳۹۳: ۳۲۳/۱) با این حال اندکی بعد با آگاهی صلیبیان از ثروت این شهر و موقعیت راهبردی آن طرابلس به یکی از اهداف آنها تبدیل شد. (رانسیمان، ۱۳۸۶: ۶۶-۶۷/۲) تمایل به تصرف طرابلس در سال ۵۰۲/۱۱۰۹ به واقعیت پیوست و بالدوین با کمک نیروی دریایی جنوایی و محاصره همه جانبه از خشکی توانست شهر را تصرف کند. بر اساس توافق میان مدافعان و بالدوین به مردم شهر امان داده شد اما دریانوردان جنوایی هنگامی که دست خود را از غارت شهر خالی دیدند بر مردم شهر تاخته و به گزارش شارتتری «پس سواران...

«شیعیان را در این سرزمین اموری است شگفت و به شمار بیش از سنیان اند و در سراسر این دیار را با مذاهب گوناگون خود انباشته‌اند. فرقه‌های آنها شامل رافضیان است که سبابان باشند و امامیان و زیدیان که به‌ویژه قائل به تفضیل زید بن حسن هستند. و اسماعیلیان و نصیریان که کافرند....» (ابن جبیر، ۱۳۷۰: ۳۴۱)

با توجه به اینکه برخی از مردم طرابلس که در سال ۵۰۲ ق/ ۱۱۰۹ م از نسل‌کشی صلیبی‌ها جان سالم به در بردند؛ به دمشق آواره شدند، این موضوع می‌تواند زیادی شیعه را در دمشق به هنگام بازدید ابن جبیر از این شهر بعد از گذشت هفت دهه از سقوط طرابلس یعنی در سال ۵۸۰ ق/ ۱۱۸۴ م تفسیر کند. از متن «ابن جبیر» مشخص نیست که قصد وی از آن سرزمینی که شیعیان با مذاهب خود آن را پرکرده‌اند؛ منحصرأً شهر دمشق است؟ یا سرتاسر سرزمین شام؟ اما ظاهر سخن وی بیانگر شمول و تعمیم است که با اتکا به سخن مورخان دیگر، همه شام را شامل می‌شود.

با این حال مدنیت طرابلس در تصرف صلیبیان از میان نرفت.